QUỐC HỘI KHÓA XIV
HỘI ĐỒNG DÂN TỘC

  Số: 475 /HĐDT14
V/v chuẩn bị báo cáo với Đoàn công tác của Hội đồng Dân tộc
                Quốc hội

	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

              Hà Nội, ngày  31  tháng 01 năm 2018

     Kính gửi:

· Trường: Đại học Cần Thơ, Đại học Tây Nguyên, Đại học Thái Nguyên, Đại học Tây Bắc; Đại học Trà Vinh;
· Trường: Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương (Việt Trì), Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương Nha Trang, Dự bị Đại học Dân tộc Sầm Sơn; Dự bị Đại học Thành phố Hồ Chí Minh.
Thực hiện Nghị quyết số 34/2017/QH14, ngày 08 tháng 6 năm 2017 của Quốc hội về “Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2018 và điều chỉnh Chương trình xây dựng luật, pháp lệnh năm 2017”; trong đó có chương trình sửa đổi Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học;
Để phục vụ công tác thẩm tra và tham gia phối hợp thẩm tra hai dự án Luật nói trên theo sự phân công của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Hội đồng Dân tộc tổ chức Đoàn công tác khảo sát việc thi hành Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học tại một số cơ sở giáo dục đại học và một số trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương (trong số các trường nêu trên).

Hội đồng Dân tộc trân trọng đề nghị Quý trường xây dựng báo cáo “Tình hình triển khai thực hiện Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học giai đoạn 2010 – 2017” (theo đề cương của Hội đồng Dân tộc gửi kèm) và gửi báo cáo (bản giấy và bản file) đến Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, số 02, đường Độc Lập, Ba Đình, Hà Nội, trước ngày 28/02/2018.
Thời gian, chương trình làm việc cụ thể tại Quý trường, Hội đồng Dân tộc sẽ thông báo sau.

Hội đồng Dân tộc trân trọng thông báo đến Quý trường biết để phối hợp triển khai thực hiện.

(Địa chỉ liên hệ: Đ/c Đặng Vũ Hải – Chuyên viên chính Vụ Dân tộc, Văn phòng Quốc hội. Số điện thoại: 08041523; 0978291022; Email: haidv@qh.gov.vn)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT. Hội đồng Dân tộc;

- Văn phòng Quốc hội;
- LĐ, CV Vụ Dân tộc;

- Vụ phục vụ Hoạt động giám sát;
- Lưu HC, Vụ DT;

- Số e-PAS: 9164
	TM. HỘI ĐỒNG DÂN TỘC

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
(Đã ký)
Giàng A Chu

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO
(Kèm theo công văn số475/HĐDT14 ngày 31 tháng 01 năm 2018
của Hội đồng Dân tộc)

I. Tình hình hoạt động của Nhà trường từ năm 2010 đến nay

1. Chức năng, nhiệm vụ; cơ cấu tổ chức, bộ máy; số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý; giáo viên, giảng viên và cán bộ, công nhân viên chức nhà trường (tỷ lệ là người dân tộc thiểu số?).
2. Đánh giá công tác đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển giao khoa học công nghệ  phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trong vùng, cụ thể:

- Về quy mô đào tạo (số lượng sinh viên các khoa, ngành đào tạo);
- Chất lượng đào tạo (Số sinh viên tốt nghiệp, trong đó: Tỷ lệ tốt nghiệp loại xuất sắc, loại khá, giỏi, trung bình..); hiệu quả đào tạo (Tỷ lệ sinh viên có việc làm sau khi tốt nghiệp? tỷ lệ sinh viên người dân tộc thiểu số có việc làm sau khi tốt nghiệp?)

- Đánh giá khả năng của Nhà trường trong việc đáp ứng nhu cầu đào tạo, nghiên cứu khoa học, chuyển giao khoa học công nghệ, phát triển nguồn nhân lực, nhân tài cho các tỉnh trong khu vực, nhất là vùng đồng bào dân tộc thiểu số, miền núi, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (nêu cụ thể số lượng sinh viên được đào tạo là người dân tộc thiểu số theo từng ngành học).

3. Đánh giá việc thực hiện chế độ, chính sách đối với học sinh, sinh viên, nhất là đối với đối tượng học sinh, sinh viên người dân tộc thiểu số theo  quy định của Nhà nước: Chính sách học bổng; miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập, vay vốn tín dụng….
4. Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị giảng dạy, nghiên cứu khoa học của Nhà trường.

Đối với các trường Dự bị Đại học Dân tộc Trung ương và các trường có Khoa Dự bị đại học đánh giá thêm một số nội dung sau:

- Kết quả công tác đào tạo, bồi dưỡng hệ Dự bị Đại học, tạo nguồn cán bộ dân tộc thiểu số cho các tỉnh trong khu vực: Số lượng, chất lượng học sinh dân tộc thiểu số sau khi học xong hệ Dự bị đại học được cử đi học các trường Đại học, cao đẳng (Theo từng dân tộc và các ngành đào tạo).

- Thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với học sinh hệ dự bị đại học; chế độ chính sách cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên.
II. Tình hình triển khai thi hành Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học

1. Tình hình ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ và các Bộ, ngành để triển khai thực hiện Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học.
2. Công tác triển khai và thực thi Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học.
2.1. Công tác tuyên truyền phổ biến chính sách, pháp luật về giáo dục và giáo dục đại học;

2.2. Công tác tổ chức chỉ đạo thực hiện; công tác thanh tra, kiểm tra việc thực thi chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo.

III. Nhận xét, đánh giá
1. Về Luật Giáo dục

- Sự phù hợp và tính khả thi của Luật;

- Những bất cập trong quy định của Luật.

2. Về Luật Giáo dục Đại học

- Sự phù hợp và tính khả thi của Luật;

- Những bất cập trong quy định của Luật.

3. Đánh giá về công tác triển khai, tổ chức thực thi của Chính phủ và các Bộ, ngành đối với Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học

- Tính phù hợp, kịp thời của các Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;

- Sự bất cập, chưa phù hợp của các Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật;
- Đánh giá về kết quả tổ chức thực hiện

+ Ưu điểm và những kết quả đạt được;

+ Tồn tại, bất cập trong tổ chức thực hiện.

IV. Đề xuất, kiến nghị
1. Những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung đối với Luật Giáo dục và Luật Giáo dục Đại học.

2. Những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung đối với các Nghị định, Thông tư và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật của Chính phủ và các Bộ, ngành.

3. Những đề xuất đối với công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện, công tác thanh tra, kiểm tra việc thi hành Luật